<sup>202</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 51, *App.*, p. 184: “[...] quia secundum nos non est forma corporis [...]. Sufficit enim ad hoc quod omnes formales partes animae informant eandem materiam spirituales, ita quod ex omnibus fiat una forma totalis eius.”

é necessário, nem possível, que as partes formais da alma, em sua totalidade, informem toda a matéria do composto humano, já que isso implicaria em informar também a matéria corporal.<sup>203</sup>

Nota-se que Olivi é cuidadoso em mostrar a conexão lógica como somente *suficiente* entre as partes formais da alma e a forma total. Essa suficiência está condicionada pela informação das partes à matéria espiritual. Sem essa condição, poder-se-ia deduzir que todas as partes formais que poderiam informar todas as matérias do composto humano. Entretanto, ele não diz que *somente* as partes formais que informam a matéria espiritual constituem o gênero como forma total da alma humana. Se ele afirmasse isso, resultaria, entre outros problemas, em um dualismo de substância do composto humano. Mas se ele fosse um dualista desse tipo, como explicaria a relação da alma humana com o corpo humano?

Ora, a forma total é a própria alma humana na medida em que forma uma unidade.<sup>204</sup> Não é um qualquer conjunto de formas que compõem a forma total ou que garante a unidade da alma.<sup>205</sup> Ainda mais, é necessário que se considere a  $C_m$ <sup>206</sup>, na medida em que ela determina como a potencialidade da matéria a ser formada se mantém conforme a sua especificação sem perder a potencialidade. Em outros termos, as partes formais são partes potenciais que, sob a  $C_m$ , podem

<sup>203</sup> Fica evidente aqui a necessidade da clareza que se deve ter ao interpretar o que significa a 'matéria espiritual'. Cf. 1.2.

<sup>204</sup> Cf. Olivier RIBORDY, 'Materia Spirituality: Implications anthropologiques de la Doctrine de la matière développée par Pierre de Jean Olivi', in *Pierre de Jean Olivi - Philosophe et théologien*, ed. by Tiziana Suarez-Nani Catherine König-Pralong Olivier Ribordy (Berlim, New York: de Gruyter, 2010), p. 218.

<sup>205</sup> Sobre mais erros relativos a *Sexta Impugnatio*: OLIVI, *II Sent.*, q. 51, *App.*, p. 184: "Primo quidem, quia non sic sunt distincta quod faciant plura esse totalia; quia tunc ex eis non fieret unum ens, sed plura entia et plura tota. Unde sunt solum partialiter distincta et ad invicem composita et componentia unum totale esse sui totius. - Secundo fallitur, quia cum huiusmodi formalia esse se habeant ad formas quarum sunt sicut concretum ad suum abstractum seu sicut coniungatum ad suum principale: potius deberet trahere ab ipsis formis rationem et modum distinctionis et unitatis seu unionis istorum esse quam e contrario."